
ООО «ПРО» («Центр юридической 

помощи населению») 

ул. Бабушкина, д. 25/1, оф. 15, г. Уфа, 450001 

Заявитель: 

                                                                       вх. № 21718 от 23.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
(по делу №002/05/20-599/2022) 

 

21.04.2022г.                г. Уфа, ул. Пушкина, 95 

  

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, 

возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о 

рекламе в составе: 

Председатель комиссии: 

<…>; 

Члены Комиссии:  

<…>; 

<…>; 

рассмотрев обращение физического лица, поступившее от Управления 

Министерства внутренних дел России по г. Уфе (вх. № 21718 от 23.12.2021, срок 

рассмотрения обращения продлен) содержащее признаки нарушения части 2 статьи 

20 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту - ФЗ 

«О рекламе»), 

в отсутствии: 

-представителя ООО «ПРО» (уведомлены надлежащим образом). 

УСТАНОВИЛА: 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О рекламе» целями 

настоящего Федерального закона являются развитие рынков товаров, работ и услуг 

на основе соблюдения принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ 

единства экономического пространства, реализация права потребителей на 

получение добросовестной и достоверной рекламы, создание благоприятных 

условий для производства и распространения социальной рекламы, предупреждение 

нарушения законодательства РФ о рекламе, а также пресечение фактов 



ненадлежащей рекламы. 

Целью любого закона является защита и охрана определенных общественных 

интересов. Включение законодателем в цели Федерального закона «О рекламе» 

предотвращения и пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о том, что 

распространение такой рекламы уже является угрозой общественным интересам, 

охраняемым данным законом. 

Согласно пункту 6.1.1 Положения о территориальном органе Федеральной 

антимонопольной службы (приложение №1 к приказу ФАС России от 23.07.2015 

№649/15) территориальный орган осуществляет контроль за соблюдением 

коммерческими и некоммерческими организациями законодательства о рекламе. 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 

Башкортостан поступило обращение физического лица, через УМВД РФ по г. Уфе 

(вх. № 21718 от 23.12.2021, срок рассмотрения обращения продлен) о выявленных 

признаках нарушений требований ФЗ «О рекламе». 

В вышеназванном обращении указано, что по адресу г. Уфа ул. Бабушкина, д. 

52 находится транспортное средство марки «ВАЗ-2107» г/н А182ОО702 

используемое преимущественно в качестве рекламной конструкции. 

С целью установления факта размещения указанного транспортного средства в 

нарушение законодательства о рекламе в течении значительного количества 

времени, 11.01.2022, 10.02.2022 сотрудниками Башкортостанского УФАС был 

осуществлен выезд по адресу г. Уфа, ул. Бабушкина, д. 52 (акты осмотра от 

11.01.2022, 10.02.2022). 

В ходе проведенных выездов установлено, что на транспортном средстве марки 

«ВАЗ-2107» г/н А182ОО702 размещена рекламная конструкция следующего 

содержания: 

 
В соответствии с пунктами 1, 2, 3 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» 

реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме, с 

использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и 

направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование 

или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. 



Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического 

лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты 

интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное 

соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на 

привлечение внимания, к которым направлена реклама. 

Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный 

для продажи, обмена или иного введения в оборот. 

Распространенная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку 

обладает всеми ее признаками – распространена наружным способом с 

использованием транспортного средства, адресована неопределенному кругу лиц, 

направлена на привлечения внимания потребителей к услугам и товарам, 

предоставляемые соответствующим рекламодателем и осуществляемой им 

деятельности.  

Данная реклама имеет признаки нарушения части 2 статьи 20 Федерального 

закона «О рекламе» в части того, что: 

- использование транспортных средств исключительно или преимущественно в 

качестве передвижных рекламных конструкций, в том числе переоборудование 

транспортных средств для распространения рекламы, в результате которого 

транспортные средства полностью или частично утратили функции, для выполнения 

которых они были предназначены, переоборудование кузовов транспортных средств 

с приданием им вида определенного товара, запрещается. 

Таким образом, запрещается использование транспортных средств только для 

целей распространения рекламы (исключительно в целях рекламной конструкции), а 

также преимущественно для данных целей, однако с сохранением возможности его 

использования для иных изначальных целей. 

Под указанный запрет подпадает использование транспортного средства, 

основным предназначением которого является распространение рекламы (в том 

числе создание транспортного средства в виде определенного товара), а также 

переоборудование транспортного средства с частичной утратой тех функций, для 

выполнения которых оно было создано изначально. 

Кроме того к преимущественному использованию транспортного средства в 

качестве рекламной конструкции можно отнести случаи, когда транспортное 

средство, на котором размещена реклама, в течение длительного времени стоит на 

одном месте без передвижения. 

Согласно Письму ФАС России от 29.12.2021 № КТ/112564/21 «О применении 

части 2 статьи 20 Федерального закона «О рекламе» к преимущественному 

использованию транспортного средства в качестве рекламной конструкции можно 

отнести случаи, когда транспортное средство с размещенным на ним билбордом, 

светодиодным экраном или иным рекламным носителем в течение длительного 

времени стоит на одном месте без передвижения. 

При этом возможность отнесения транспортного средства с размещенным на 

ним билбордом или иным рекламным носителем к такому, которое в течение 

длительного времени стоит на одном месте без передвижения, определяется исходя 

из всех обстоятельств размещения такого транспортного средства. 

Если транспортное средство с размещенным на нем рекламным носителем 

регулярно используется исключительно для целей распространения рекламы 



находится на парковке без передвижения в течении значительного количества 

времени (например, в течение нескольких недель), использование транспортного 

средства указанным образом может рассматриваться как нарушение части 2 статьи 

20 Федерального закона «О рекламе». 

Сотрудниками Башкортостанского УФАС факт использования транспортного 

средства в зафиксирован 15.02.2022. На основании изложенного, указанное 

транспортное средство преимущественно используется в качестве рекламной 

конструкции. 

Согласно части 6 и 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение 

требований, установленных частью 2 статьи 20 указанного закона несет 

рекламодатель и рекламораспространитель. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель - 

изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования 

и (или) содержание рекламы лицо. 

В силу пункта 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель - лицо, 

осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с 

использованием любых средств. 

С целью установления рекламораспространителя - собственника транспортного 

средства, УФАС по РБ был направлен запрос в адрес УГИБДД МВД по РБ. 

21.03.2022 УГИБДД МВД по РБ в адрес УФАС по РБ представлены 

запрошенные сведения (вх. № 3858 от 21.03.2022). Согласно представленной 

карточки учета транспортного средства «ВАЗ-2107» г/н А182ОО702 на 03.08.2021г. 

операция-прекращение регистрации транспортного средства: в связи с 

продажей(передачей) другому лицу. Статус учета: архивный.  

Исходя из объекта рекламирования, установлено, что возможным 

рекламодателем является ООО «ПРО» («Центр юридической помощи населению» 

ОГРН: 1130280021288, ИНН: 0276147480), так как транспортное средство «ВАЗ-

2107» г/н А182ОО702 располагается в непосредственной близости от места 

коммерческой деятельности хозяйствующего субъекта, наименование Центра, 

фигурирующее в рекламе также используется данным субъектом. 

11.04.2022г. от ООО «ПРО» поступили письменные пояснения: «…ООО 

«ПРО» никак не связано с Центром Юридической Помощи Населению, которое 

судя по информации из открытых источноиков было зарегистрировано по адресу 

450006, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Ленина, д.162, помещ.42 и кроме того, 

ликвидировано 24.02.2021г. ООО «ПРО» никогда не заключало договор на 

размещение рекламы на указанном транспортном средстве, не использовало его и не 

имеет никакой информации о его собственниках. Также хочу отметить что данный 

автомобиль по адресу: г.Уфа, ул.Бабушкина, д.52 давно отсутствует, в связи с чем 

сразу после получения определения, нашими сотрудниками были сделаны 

фотографии места стоянки с разных ракурсов. На основании вышеизложенного 

прошу прекратить производство по делу об административном правонарушении 

№002/05/20-599/2022 от 01.04.2022 в отношении ООО «ПРО».Прилагаются: копия 

паспорта гр. <…>, фотографии об устранении нарушения (вх.№5327 от 11.04.2022г.) 

15.04.2022г. от ООО «ПРО» поступили письменные пояснения аналогичные 

представленным ранее. Прилагаются копии документов: копия устава ООО «ПРО», 



копия выписки из ЕГРЮЛ, копия паспорта гр. <…>, копии фотографии об 

устранении нарушения(вх.№5641 от 15.04.2022г.). 

21.04.2022г.представитель ООО «ПРО» не явился. Дополнительных 

письменных пояснений и ходатайств не поступало. 

Анализ материалов дела показал, В адрес Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан поступило обращение 

физического лица, через УМВД РФ по г. Уфе (вх. № 21718 от 23.12.2021, срок 

рассмотрения обращения продлен) о выявленных признаках нарушений требований 

ФЗ «О рекламе». 

В вышеназванном обращении указано, что по адресу г. Уфа ул. Бабушкина, д. 

52 находится транспортное средство марки «ВАЗ-2107» г/н А182ОО702 

используемое преимущественно в качестве рекламной конструкции. 

С целью установления факта размещения указанного транспортного средства в 

нарушение законодательства о рекламе в течении значительного количества 

времени, 11.01.2022, 10.02.2022 сотрудниками Башкортостанского УФАС был 

осуществлен выезд по адресу г. Уфа, ул. Бабушкина, д. 52 (акты осмотра от 

11.01.2022, 10.02.2022). 

В ходе проведенных выездов установлено, что на транспортном средстве марки 

«ВАЗ-2107» г/н А182ОО702 размещена рекламная конструкция следующего 

содержания: 

 
 



 
Согласно представленных пояснений от «…ООО «ПРО» никак не связано с 

Центром Юридической Помощи Населению, которое судя по информации из 

открытых источноиков было зарегистрировано по адресу 450006, Республика 

Башкортостан, г.Уфа, ул.Ленина, д.162, помещ.42 и кроме того, ликвидировано 

24.02.2021г. ООО «ПРО» никогда не заключало договор на размещение рекламы на 

указанном транспортном средстве, не использовало его и не имеет никакой 

информации о его собственниках. Также хочу отметить что данный автомобиль по 

адресу: г.Уфа, ул.Бабушкина, д.52 давно отсутствует, в связи с чем сразу после 

получения определения, нашими сотрудниками были сделаны фотографии места 

стоянки с разных ракурсов. На основании вышеизложенного прошу прекратить 

производство по делу об административном правонарушении №002/05/20-599/2022 

от 01.04.2022 в отношении ООО «ПРО»(вх.№5327 от 11.04.2022г.), (вх.№5641 от 

15.04.2022г.). 

Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу: из текста рекламы, 

размещенной на рекламной конструкции на транспортном средстве марки «ВАЗ-

2107» г/н А182ОО702 следует, Центром Юридической Помощи Населению 

оказываются бесплатные консультации и услуги: -банкротства физических лиц; -

списание долгов; -защита от коллекторов, со стрелкой, указывающей на адрес 

оказания данных услуг: г.Уфа, ул.Бабушкина, д.25/1, офис 15. 

Согласно выписке из ЕГРЮЛ  место нахождения и адрес юридического лица 

ООО «ПРО»- .  

Таким образом,  установлено, транспортное средство марки «ВАЗ-2107» г/н 

А182ОО702 располагается в непосредственной близости от места  коммерческой 

деятельности хозяйствующего субъекта,  место нахождения и адрес юридического 

лица ООО «ПРО» совпадает с адресом, указанном в тексте рекламы, размещенной 

рекламной конструкции на транспортном средстве марки «ВАЗ-2107» г/н 

А182ОО702 по адресу: г. Уфа, ул. Бабушкина, д. 52.  



Из выписки ЕГРЮЛ следует, согласно сведении о видах экономической 

деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности, сведении об основном виде деятельности (ОКВЭД ОК 029-2014 

(КДЕС ред2)) код и наименование вида деятельности-69.10 Деятельность в области 

права. 

Комиссией Башкортостанского УФАС России по делу №002/05/20-599/2022 

было принято решение: признать  рекламу ненадлежащей, нарушающей ч.2 статьи 

20 Федерального закона «О рекламе», предписание о прекращении нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе не выдавать, т.к. в материалах 

дела имеются фотографии об отсутствии транспортного средства по адресу: г. Уфа, 

ул. Бабушкина, д. 52. Передать материалы дела уполномоченному должностному 

лицу МВД по РБ для решения вопроса о возбуждении дел об административном 

правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.38 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО «ПРО». 

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии 

Башкортостанского УФАС России 21.04.2022г. 

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального 

закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48 Правил рассмотрения 

антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия, 

РЕШИЛА: 

1.Признать ненадлежащей рекламу: 

 
размещенной в виде рекламной конструкции на транспортном средстве марки 

«ВАЗ-2107» г/н А182ОО702 по адресу г. Уфа, ул. Бабушкина, д. 52, нарушающей 

ч.2 ст.20 Федерального закона «О рекламе». 

 2. В соответствии с пунктом 54 Правил рассмотрения антимонопольным 

органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской 

Федерации о рекламе, предписание ООО «ПРО» не выдавать. 

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу МВД по РБ 

для решения вопроса о возбуждении дел об административном правонарушении, 



предусмотренном частью 2 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях в отношении ООО «ПРО». 

Решение изготовлено в полном объеме 27.04.2022 года.  

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, 

предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской 

Федерации. 

 

    Председатель Комиссии                                     <…> 

 

    Члены Комиссии                                    

                         <…> 

 

                            <…> 

 

  

 


